
Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 26 ИЮЛЯ 2007 ГОДА N 149-ПР

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МИНИСТЕРСТВЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

(с изменениями на 31 января 2023 года)
(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 24.12.2007 N 247-пр, от 06.02.2008 N 46-пр, от 04.06.2008 N
136-пр, от 02.10.2008 N 230-пр, от 11.03.2009 N 75-пр, от 13.01.2010 N 3-пр, от 10.09.2010 N 253-пр, от 16.05.2011 N 138-
пр, от 23.08.2011 N 270-пр, от 21.08.2012 N 283-пр, от 08.11.2012 N 390-пр, от 19.03.2013 N 49-пр, от 30.09.2013 N 301-
пр, от 30.09.2013 N 302-пр, от 24.03.2014 N 79-пр, от 20.08.2014 N 285-пр, от 24.11.2014 N 437-пр, от 15.12.2015 N 440-
пр, от 26.04.2016 N 111-пр, от 29.04.2016 N 119-пр, от 05.07.2016 N 216-пр, от 18.10.2016 N 376-пр, от 05.12.2016 N 448-
пр, от 13.03.2017 N 60-пр, от 05.12.2017 N 473-пр, от 26.04.2018 N 145-пр, от 20.12.2018 N 478-пр, от 16.05.2019 N 192-

пр, от 10.01.2020 N 3-пр, от 30.12.2020 N 590-пр, от 09.08.2021 N 340-пр, от 22.11.2021 N 557-пр, от 27.12.2021 N 669-пр,
от 31.01.2023 N 40-пр)

В целях приведения полномочий и функций министерства здравоохранения Хабаровского края в соответствие с
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Хабаровского края Правительство края постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о министерстве здравоохранения Хабаровского края.

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Хабаровского края:

от 06 июня 2006 г. N 83-пр "Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края";

от 08 ноября 2006 г. N 167-пр "О внесении изменений в постановление Правительства Хабаровского края от 06
июня 2006 г. N 83-пр".

3. Утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 05.12.2016 N 448-пр.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2008 г.

И.о. Председателя
Правительства края

В.А.Попов

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением

Правительства Хабаровского края
от 26 июля 2007 г. N 149-пр

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/995120743
http://docs.cntd.ru/document/995121386
http://docs.cntd.ru/document/995122433
http://docs.cntd.ru/document/995123722
http://docs.cntd.ru/document/995125641
http://docs.cntd.ru/document/995130365
http://docs.cntd.ru/document/995134403
http://docs.cntd.ru/document/995139520
http://docs.cntd.ru/document/995142444
http://docs.cntd.ru/document/995154158
http://docs.cntd.ru/document/823300390
http://docs.cntd.ru/document/465301944
http://docs.cntd.ru/document/465305902
http://docs.cntd.ru/document/465305903
http://docs.cntd.ru/document/465311666
http://docs.cntd.ru/document/465316416
http://docs.cntd.ru/document/465318785
http://docs.cntd.ru/document/465328820
http://docs.cntd.ru/document/465332307
http://docs.cntd.ru/document/465332417
http://docs.cntd.ru/document/465334154
http://docs.cntd.ru/document/465336743
http://docs.cntd.ru/document/465338283
http://docs.cntd.ru/document/465341573
http://docs.cntd.ru/document/465349298
http://docs.cntd.ru/document/465351907
http://docs.cntd.ru/document/465357016
http://docs.cntd.ru/document/465360935
http://docs.cntd.ru/document/465367058
http://docs.cntd.ru/document/578163151
http://docs.cntd.ru/document/465383426
http://docs.cntd.ru/document/465387115
http://docs.cntd.ru/document/465388447
http://docs.cntd.ru/document/406491491
http://docs.cntd.ru/document/995116460
http://docs.cntd.ru/document/995117449
http://docs.cntd.ru/document/465338283


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 24.12.2007 N 247-пр, от 06.02.2008 N 46-пр, от 04.06.2008 N
136-пр, от 02.10.2008 N 230-пр, от 11.03.2009 N 75-пр, от 13.01.2010 N 3-пр, от 10.09.2010 N 253-пр, от 16.05.2011 N 138-
пр, от 23.08.2011 N 270-пр, от 21.08.2012 N 283-пр, от 08.11.2012 N 390-пр, от 19.03.2013 N 49-пр, от 30.09.2013 N 301-
пр, от 30.09.2013 N 302-пр, от 24.03.2014 N 79-пр, от 20.08.2014 N 285-пр, от 24.11.2014 N 437-пр, от 15.12.2015 N 440-
пр, от 26.04.2016 N 111-пр, от 29.04.2016 N 119-пр, от 05.07.2016 N 216-пр, от 18.10.2016 N 376-пр, от 05.12.2016 N 448-
пр, от 13.03.2017 N 60-пр, от 05.12.2017 N 473-пр, от 26.04.2018 N 145-пр, от 20.12.2018 N 478-пр, от 16.05.2019 N 192-

пр, от 10.01.2020 N 3-пр, от 30.12.2020 N 590-пр, от 09.08.2021 N 340-пр, от 22.11.2021 N 557-пр, от 27.12.2021 N 669-пр,
от 31.01.2023 N 40-пр)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Министерство здравоохранения Хабаровского края является исполнительным органом Хабаровского края (далее
- Министерство и край соответственно), осуществляющим управление в сфере здравоохранения края и
координирующим в пределах своей компетенции деятельность в этой сфере других краевых исполнительных органов и
органов местного самоуправления муниципальных образований края (далее также - органы местного самоуправления).

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 06.02.2008 N 46-пр, от 30.12.2020 N 590-пр, от
31.01.2023 N 40-пр)

2. Министерство в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными
конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента и Правительства
Российской Федерации, законодательством края, а также настоящим Положением.

3. Министерство входит в структуру исполнительных органов края и осуществляет свою деятельность
непосредственно или через свои подведомственные организации, во взаимодействии с другими исполнительными
органами края, органами управления здравоохранением муниципальных образований, общественными объединениями
и организациями.

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 31.01.2023 N 40-пр)

4. Финансирование расходов на содержание Министерства осуществляется за счет средств, предусмотренных в
краевом бюджете.

5. Министерство обладает правами юридического лица, имеет печать, штампы, бланки установленного образца и
счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Юридический и почтовый адреса Министерства: 680000, г. Хабаровск, ул. Муравьева-Амурского, 32.

(п. 6 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 24.03.2014 N 79-пр)

II. ПОЛНОМОЧИЯ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/995120743
http://docs.cntd.ru/document/995121386
http://docs.cntd.ru/document/995122433
http://docs.cntd.ru/document/995123722
http://docs.cntd.ru/document/995125641
http://docs.cntd.ru/document/995130365
http://docs.cntd.ru/document/995134403
http://docs.cntd.ru/document/995139520
http://docs.cntd.ru/document/995142444
http://docs.cntd.ru/document/995154158
http://docs.cntd.ru/document/823300390
http://docs.cntd.ru/document/465301944
http://docs.cntd.ru/document/465305902
http://docs.cntd.ru/document/465305903
http://docs.cntd.ru/document/465311666
http://docs.cntd.ru/document/465316416
http://docs.cntd.ru/document/465318785
http://docs.cntd.ru/document/465328820
http://docs.cntd.ru/document/465332307
http://docs.cntd.ru/document/465332417
http://docs.cntd.ru/document/465334154
http://docs.cntd.ru/document/465336743
http://docs.cntd.ru/document/465338283
http://docs.cntd.ru/document/465341573
http://docs.cntd.ru/document/465349298
http://docs.cntd.ru/document/465351907
http://docs.cntd.ru/document/465357016
http://docs.cntd.ru/document/465360935
http://docs.cntd.ru/document/465367058
http://docs.cntd.ru/document/578163151
http://docs.cntd.ru/document/465383426
http://docs.cntd.ru/document/465387115
http://docs.cntd.ru/document/465388447
http://docs.cntd.ru/document/406491491
http://docs.cntd.ru/document/995121386
http://docs.cntd.ru/document/578163151
http://docs.cntd.ru/document/406491491
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/406491491
http://docs.cntd.ru/document/465311666


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

7. Министерство осуществляет следующие полномочия в сфере здравоохранения:

1) разрабатывает и вносит в Правительство края проекты законов и иных нормативных правовых актов
Хабаровского края в области охраны здоровья граждан; осуществляет надзор и контроль за соблюдением
законодательства Российской Федерации в области охраны здоровья расположенными на территории края
учреждениями здравоохранения, в пределах своей компетенции, установленной законодательством Российской
Федерации, а также органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере здравоохранения;
принимает меры по устранению нарушений законодательства Российской Федерации и Хабаровского края в области
здравоохранения, в том числе путем направления обязательных для исполнения предписаний; осуществляет контроль
за исполнением предписаний;

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 24.12.2007 N 247-пр, от 06.02.2008 N 46-пр)

2) обеспечивает защиту прав и свобод человека и гражданина в области охраны здоровья граждан;

3) разрабатывает, представляет на утверждение и обеспечивает реализацию региональных программ по развитию
здравоохранения, профилактике заболеваний, лекарственному обеспечению и другим вопросам в области охраны
здоровья граждан; обеспечивает нормативное правовое регулирование в сфере здравоохранения;

4) участвует в разработке, представляет на утверждение Правительства края и обеспечивает реализацию
территориальной программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной
медицинской помощи, включающей в себя программу обязательного медицинского страхования;

5) устанавливает порядок организации и деятельности Министерства; планирует развитие и материально-
техническое обеспечение подведомственных организаций здравоохранения края;

6) участвует в формировании расходов краевого бюджета на здравоохранение;

7) разрабатывает и представляет на утверждение медико-экономические стандарты в соответствии с
федеральными стандартами медицинской помощи;

8) утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 16.05.2019 N 192-пр;

9) организует оказание специализированной медицинской помощи в кожно-венерологических,
противотуберкулезных, наркологических, онкологических диспансерах и других специализированных медицинских
учреждениях (за исключением федеральных специализированных медицинских учреждений, перечень которых
утверждается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной
власти);

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 02.10.2008 N 230-пр)

9[1]) организует производство в подведомственных государственных учреждениях здравоохранения судебно-
медицинской и судебно-психиатрической экспертизы в соответствии с законодательством Российской Федерации;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/995120743
http://docs.cntd.ru/document/995121386
http://docs.cntd.ru/document/465360935
http://docs.cntd.ru/document/995123722


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(пп. 9[1] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 02.10.2008 N 230-пр)

10) организует оказание медицинской помощи, предусмотренной законодательством края для определенных
категорий граждан, а также медико-санитарной помощи, предоставляемой гражданам, страдающим социально
значимыми заболеваниями, перечень которых определяется уполномоченным Правительством Российской Федерации
федеральным органом исполнительной власти, и заболеваниями, представляющими опасность для окружающих;

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 02.10.2008 N 230-пр)

11) организует оказание населению края первичной медико-санитарной, специализированной, в том числе
высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи и
паллиативной медицинской помощи в медицинских организациях края;

(пп. 11 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 30.09.2013 N 302-пр)

12) организует обеспечение лекарственными препаратами, специализированными продуктами лечебного питания,
медицинскими изделиями, средствами для дезинфекции, дезинсекции и дератизации при оказании медицинской
помощи, проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в
медицинских организациях, подведомственных Министерству;

(пп. 12 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 15.12.2015 N 440-пр)

13) организует заготовку, хранение, транспортировку и обеспечение безопасности донорской крови и (или) ее
компонентов в медицинских организациях, подведомственных Министерству;

(пп. 13 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 15.12.2015 N 440-пр)

14) утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 16.05.2019 N 192-пр;

15) осуществляет полномочия страхователя для неработающих граждан;

(пп. 15 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 23.08.2011 N 270-пр)

16) организует осуществление профилактических, санитарно-гигиенических, противоэпидемических и
природоохранных мер в соответствии с законодательством Российской Федерации и края;

17) участвует в мероприятиях, связанных с защитой исконной среды обитания и традиционного образа жизни
малочисленных этнических общностей;

18) осуществляет координацию деятельности исполнительных органов края, субъектов государственной,
муниципальной и частной систем здравоохранения, иных хозяйствующих субъектов в области охраны здоровья
граждан; охрану здоровья семьи (охрану материнства, отцовства и детства);

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/995123722
http://docs.cntd.ru/document/995123722
http://docs.cntd.ru/document/465305903
http://docs.cntd.ru/document/465328820
http://docs.cntd.ru/document/465328820
http://docs.cntd.ru/document/465360935
http://docs.cntd.ru/document/995142444


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 31.01.2023 N 40-пр)

19) участвует в реализации мер, направленных на спасение жизни людей и защиту их здоровья при чрезвычайных
ситуациях, информирование населения об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и о принимаемых мерах;

20) обеспечивает своевременное информирование населения края о возникновении или об угрозе возникновения
инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений), о состоянии среды обитания и
проводимых санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий;

21) осуществляет регулярное информирование населения, в том числе через средства массовой информации, о
распространенности социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих;

22) осуществляет введение и отмену на территории края ограничительных мероприятий (карантина) на основании
предложений, предписаний главных государственных врачей и их заместителей;

23) реализует право осуществления мер по гигиеническому воспитанию и обучению населения, санитарно-
гигиеническому просвещению населения и пропаганде здорового образа жизни;

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 31.01.2023 N 40-пр)

24) реализует право участия в проведении социально-гигиенического мониторинга края;

25) обеспечивает мобилизационную подготовку Министерства, а также контроль и координацию деятельности
находящихся в его ведении организаций по их мобилизационной подготовке;

26) осуществляет в отношении находящихся в его ведении краевых государственных учреждений функции и
полномочия учредителя учреждения в соответствии с постановлением Губернатора Хабаровского края от 26 января
2017 г. N 11 "О полномочиях органов исполнительной власти Хабаровского края по осуществлению прав собственника
имущества краевых государственных унитарных предприятий и функций, и полномочий учредителя краевых
государственных учреждений";

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 05.12.2017 N 473-пр, от 16.05.2019 N 192-пр)

26[1]) осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении иных подведомственных организаций в
соответствии с законодательством Российской Федерации и края;

(пп. 26[1] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 31.01.2023 N 40-пр)

27) утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 05.12.2017 N 473-пр;

28) исключен. - Постановление Правительства Хабаровского края от 16.05.2011 N 138-пр;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406491491
http://docs.cntd.ru/document/406491491
http://docs.cntd.ru/document/465340068
http://docs.cntd.ru/document/465349298
http://docs.cntd.ru/document/465360935
http://docs.cntd.ru/document/406491491
http://docs.cntd.ru/document/465349298
http://docs.cntd.ru/document/995139520


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

29) исключен. - Постановление Правительства Хабаровского края от 24.11.2014 N 437-пр;

30) реализует предоставление мер социальной поддержки медицинским и фармацевтическим работникам
учреждений здравоохранения края и отдельным категориям граждан в крае;

(пп. 30 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 10.09.2010 N 253-пр)

31) осуществляет полномочия Российской Федерации в области охраны здоровья, переданные для осуществления
органам государственной власти края, по лицензированию (в части предоставления лицензий, оценки соответствия
соискателей лицензий лицензионным требованиям, оценки соответствия лицензиатов лицензионным требованиям при
внесении изменений в реестр лицензий в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ "О
лицензировании отдельных видов деятельности", прекращения действия лицензий, формирования и ведения реестров
выданных органами государственной власти субъектов Российской Федерации лицензий, утверждения форм заявлений
о предоставлении лицензий, внесения изменений в реестр лицензий, утверждения форм уведомлений и других
используемых в процессе лицензирования документов, а также предоставления заинтересованным лицам информации
по вопросам лицензирования, включая размещение этой информации в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" на официальном сайте Министерства с указанием адресов электронной почты, по которым пользователями
этой информации могут быть направлены запросы и получена запрашиваемая информация) следующих видов
деятельности:

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 22.11.2021 N 557-пр)

- абзац утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 05.07.2016 N 216-пр:

медицинской деятельности медицинских организаций (за исключением медицинских организаций,
подведомственных федеральным органам исполнительной власти);

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 08.11.2012 N 390-пр, от 05.12.2016 N 448-пр)

фармацевтической деятельности (за исключением деятельности, осуществляемой организациями оптовой
торговли лекарственными средствами и аптечными организациями, подведомственными федеральным органам
исполнительной власти);

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 05.12.2016 N 448-пр)

деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию
наркосодержащих растений (в части деятельности по обороту наркотических средств и психотропных веществ,
внесенных в списки I, II и III перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих
контролю в Российской Федерации, за исключением деятельности, осуществляемой организациями оптовой торговли
лекарственными средствами и аптечными организациями, подведомственными федеральным органам исполнительной
власти);

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 05.12.2016 N 448-пр)

- абзац утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 05.07.2016 N 216-пр;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/465318785
http://docs.cntd.ru/document/995134403
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/465387115
http://docs.cntd.ru/document/465334154
http://docs.cntd.ru/document/823300390
http://docs.cntd.ru/document/465338283
http://docs.cntd.ru/document/465338283
http://docs.cntd.ru/document/465338283
http://docs.cntd.ru/document/465334154


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(пп. 31 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 21.08.2012 N 283-пр)

32) осуществляет переданные органам государственной власти края полномочия Российской Федерации в области
оказания государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг по:

- закупкам лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий, а также
специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов;

- организации обеспечения населения лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими
изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, закупленными по
государственным контрактам;

(пп. 32 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 26.04.2018 N 145-пр)

33) осуществляет иные полномочия, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Хабаровского края;

(пп. 33 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 10.09.2010 N 253-пр)

34) осуществляет ведомственный контроль качества и безопасности медицинской деятельности подведомственных
организаций посредством осуществления полномочий, предусмотренных частью 1 статьи 89 Федерального закона от
21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", в порядке, установленном
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения;

(пп. 34 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 24.11.2014 N 437-пр)

35) утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 05.12.2017 N 473-пр;

36) осуществляет государственный контроль в сфере охраны здоровья, а также контроль за оказанием
психиатрической помощи в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 21.08.2012 N 283-пр, от 24.11.2014 N 437-пр)

37) принимает нормативные правовые акты и иные акты организационно-распорядительного характера в пределах
своих полномочий.

(пп. 37 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 10.09.2010 N 253-пр)

38) утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 16.05.2019 N 192-пр;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/995154158
http://docs.cntd.ru/document/465351907
http://docs.cntd.ru/document/995134403
http://docs.cntd.ru/document/902312609
http://docs.cntd.ru/document/465318785
http://docs.cntd.ru/document/465349298
http://docs.cntd.ru/document/995154158
http://docs.cntd.ru/document/465318785
http://docs.cntd.ru/document/995134403
http://docs.cntd.ru/document/465360935


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

39) утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 05.12.2017 N 473-пр;

40) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснование бюджетных
ассигнований;

(пп. 40 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 16.05.2011 N 138-пр)

41) - 43) утратили силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 05.12.2017 N 473-пр;

44) устанавливает порядок и условия осуществления торговой деятельности применительно к подведомственным
краевым государственным учреждениям, осуществляющим деятельность в сфере торговли.

(пп. 44 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 23.08.2011 N 270-пр; в ред. постановления
Правительства Хабаровского края от 16.05.2019 N 192-пр)

45) осуществляет в установленном порядке подготовку документов, необходимых для принятия решения о
реализации инвестиционных проектов путем участия Хабаровского края в государственно-частном партнерстве, а
также для проведения конкурса на право заключения соглашения о государственно-частном партнерстве и (или)
договора аренды в отношении объектов, распоряжение которыми отнесено к полномочиям Хабаровского края.

(пп. 45 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 21.08.2012 N 283-пр)

46) организовывает обеспечение граждан лекарственными препаратами для лечения заболеваний, включенных в
перечень жизнеугрожающих и хронических прогрессирующих редких (орфанных) заболеваний, приводящих к
сокращению продолжительности жизни гражданина или инвалидности;

(пп. 46 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 30.09.2013 N 302-пр)

47) осуществляет полномочия в сфере обращения донорской крови и (или) ее компонентов;

(пп. 47 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 30.09.2013 N 302-пр)

48) осуществляет полномочия в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма,
последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции.

(пп. 48 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 30.09.2013 N 302-пр; в ред. постановления
Правительства Хабаровского края от 30.12.2020 N 590-пр)

49) организация проведения медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в
государственных медицинских учреждениях, подведомственных Министерству;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/465349298
http://docs.cntd.ru/document/995139520
http://docs.cntd.ru/document/465349298
http://docs.cntd.ru/document/995142444
http://docs.cntd.ru/document/465360935
http://docs.cntd.ru/document/995154158
http://docs.cntd.ru/document/465305903
http://docs.cntd.ru/document/465305903
http://docs.cntd.ru/document/465305903
http://docs.cntd.ru/document/578163151


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(пп. 49 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 24.03.2014 N 79-пр)

50) установление порядка организации оказания первичной медико-санитарной помощи в экстренной и
неотложной формах, в том числе на дому при вызове медицинского работника, гражданам, которые выбрали
медицинскую организацию для получения первичной медико-санитарной помощи в рамках программы государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи не по территориально-участковому принципу.

(пп. 50 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 24.03.2014 N 79-пр)

51) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг медицинскими
организациями.

(пп. 51 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 24.11.2014 N 437-пр)

52) организация медицинской деятельности, связанной с трансплантацией (пересадкой) органов и тканей
человека, в том числе с донорством органов и тканей в целях трансплантации (пересадки), в медицинских
организациях, подведомственных Министерству.

(пп. 52 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 15.12.2015 N 440-пр)

53) утверждает перечень медицинских организаций, оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь, не
включенную в базовую программу обязательного медицинского страхования, гражданам Российской Федерации за счет
средств Федерального фонда обязательного медицинского страхования.

(пп. 53 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 18.10.2016 N 376-пр)

54) осуществляет безвозмездную передачу в другие субъекты Российской Федерации и принимает от других
субъектов Российской Федерации невостребованные остатки иммунобиологических лекарственных препаратов для
иммунопрофилактики в рамках национального календаря профилактических прививок в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации;

(пп. 54 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 05.12.2017 N 473-пр)

55) осуществляет в пределах своей компетенции полномочия по противодействию терроризму в соответствии с
правовыми актами Российской Федерации и края.

(пп. 55 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 05.12.2017 N 473-пр)

56) утверждает порядок организации медико-биологического обеспечения спортсменов спортивных сборных
команд Хабаровского края по согласованию с министерством спорта края;

(п. 56 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 26.04.2018 N 145-пр; в ред. постановления
Правительства Хабаровского края от 22.11.2021 N 557-пр)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/465311666
http://docs.cntd.ru/document/465311666
http://docs.cntd.ru/document/465318785
http://docs.cntd.ru/document/465328820
http://docs.cntd.ru/document/465336743
http://docs.cntd.ru/document/465349298
http://docs.cntd.ru/document/465349298
http://docs.cntd.ru/document/465351907
http://docs.cntd.ru/document/465387115


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

57) утверждает план мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских
работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского
оборудования за счет средств нормированного страхового запаса Хабаровского краевого фонда обязательного
медицинского страхования;

(п. 57 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 26.04.2018 N 145-пр)

58) утверждает критерии отбора медицинских организаций для включения в план мероприятий по организации
дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации,
а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования за счет средств нормированного
страхового запаса Хабаровского краевого фонда обязательного медицинского страхования.

(п. 58 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 26.04.2018 N 145-пр)

59) осуществляет ведомственный контроль за соблюдением в подведомственных организациях трудового
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

(пп. 59 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 09.08.2021 N 340-пр)

60) утверждает порядок организации обеспечения медицинских организаций независимо от организационно-
правовой формы, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в
соответствии с законодательством об обязательном медицинском страховании, иммунобиологическими
лекарственными препаратами для иммунопрофилактики в целях проведения профилактических прививок, включенных
в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям;

(пп. 60 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 22.11.2021 N 557-пр)

61) устанавливает перечень медицинских организаций, уполномоченных на проведение на территории края
медицинского освидетельствования иностранного гражданина и лица без гражданства на наличие или отсутствие
факта употребления им наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых
потенциально опасных психоактивных веществ, инфекционных заболеваний, представляющих опасность для
окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым Министерством здравоохранения Российской Федерации, и
заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции).

(пп. 61 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 22.11.2021 N 557-пр)

62) организует осуществление мероприятий по проведению дезинфекции, дезинсекции и дератизации, а также
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

(пп. 62 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 31.01.2023 N 40-пр)

III. ФУНКЦИИ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/465351907
http://docs.cntd.ru/document/465351907
http://docs.cntd.ru/document/465383426
http://docs.cntd.ru/document/465387115
http://docs.cntd.ru/document/465387115
http://docs.cntd.ru/document/406491491


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

8. Министерство осуществляет следующие функции в сфере здравоохранения:

1) направление населения края на лечение в федеральные учреждения здравоохранения и за границу в
установленном порядке;

2) участие в разработке программ социального развития края в сфере здравоохранения;

3) внесение предложений, связанных с принятием в государственную собственность края муниципальных
учреждений здравоохранения и передачей объектов недвижимого имущества, находящихся в собственности края, в
муниципальную и федеральную собственность;

4) участие в работе отраслевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений,
подготовке к заключению отраслевого тарифного соглашения между министерством здравоохранения края и
Хабаровской краевой организацией профсоюза работников здравоохранения;

5) внедрение в практическую деятельность результатов научных, консалтинговых и иных видов исследований,
программных, интеллектуальных продуктов;

6) осуществление закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд в установленном порядке;

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 30.12.2020 N 590-пр)

7) координация деятельности Хабаровского краевого фонда обязательного медицинского страхования по вопросам
организации медицинской помощи населению края;

8) внесение предложений о кандидатурах в состав правления Хабаровского краевого фонда обязательного
медицинского страхования, участие в определении тарифов на медицинские услуги в системе обязательного
медицинского страхования;

9) взаимодействие с исполнительными органами края, структурными подразделениями администрации
Губернатора и Правительства края, хозяйствующими субъектами, субъектами государственной, муниципальной и
частной систем здравоохранения по вопросам организации медицинской помощи, охраны семьи, материнства,
отцовства и детства в пределах своей компетенции;

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 30.12.2020 N 590-пр, от 22.11.2021 N 557-пр, от
31.01.2023 N 40-пр)

10) взаимодействие с главами муниципальных образований края, органами управления здравоохранением
муниципальных образований края, органами местного самоуправления муниципальных образований края по вопросам
установленной сферы деятельности, внесение предложений о структуре органов управления здравоохранением
муниципальных образований края;

11) организация подготовки кадров в сфере здравоохранения, переподготовка, совершенствование
профессиональных знаний медицинских и фармацевтических работников, аттестация и присвоение им

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578163151
http://docs.cntd.ru/document/578163151
http://docs.cntd.ru/document/465387115
http://docs.cntd.ru/document/406491491


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

квалификационных категорий;

11[1]) проведение конференций, совещаний, выставок, конкурсов по проблемам системы здравоохранения края;

(пп. 11[1] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 06.02.2008 N 46-пр)

12) участие в решении вопросов о назначении и освобождении от должности руководителей органов управления
здравоохранением муниципальных образований края по представлению органов местного самоуправления;

13) мониторинг исполнения федерального и краевого законодательства в сфере здравоохранения; координация
нормотворческой деятельности в сфере здравоохранения;

14) осуществление функций главного распорядителя и получателя средств краевого бюджета, предусмотренных на
содержание Министерства и подведомственных ему организаций;

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 21.08.2012 N 283-пр, от 05.12.2017 N 473-пр)

14[1]) осуществление функций администратора доходов бюджета по начислению, учету и контролю за
правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты платежей в бюджет края, пеней и штрафов по ним;
взысканию задолженности по платежам в бюджет края, пеней и штрафов; принятию решения о возврате излишне
уплаченных (взысканных) платежей в бюджет края, пеней и штрафов;

(пп. 14[1] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 06.02.2008 N 46-пр)

14[2]) осуществление функций администратора доходов бюджета по поступлениям, зачисляемым в федеральный
бюджет, государственной пошлины за совершение действий, связанных с лицензированием, аттестацией, в случае
если такая аттестация предусмотрена законодательством Российской Федерации (код 060 108 07081 01 1000 110);

(пп. 14[2] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 06.02.2008 N 46-пр)

14[3]) утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 18.10.2016 N 376-пр;

15) организация приема граждан, обеспечение своевременного и полного рассмотрения устных и письменных
обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов в установленный законодательством Российской
Федерации срок;

16) обеспечение в пределах своей компетенции защиты сведений, составляющих государственную тайну;

17) внесение на рассмотрение Губернатора и Правительства края проектов нормативных правовых актов
Губернатора и Правительства края и других документов по вопросам мобилизационной подготовки края, по которым
требуется решение Губернатора или Правительства края;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/995121386
http://docs.cntd.ru/document/995154158
http://docs.cntd.ru/document/465349298
http://docs.cntd.ru/document/995121386
http://docs.cntd.ru/document/995121386
http://docs.cntd.ru/document/465336743


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

18) подготовка Министерства и отрасли к переводу на работу и функционирование в условиях военного времени;

19) в случае несостоятельности (банкротства) организаций, деятельность которых связана с деятельностью
Министерства или которые находятся в сфере его ведения, имеющих мобилизационные задания (заказы), принятие
мер по передаче этих заданий (заказов) другим организациям, деятельность которых связана с деятельностью
Министерства или которые находятся в сфере его ведения;

20) взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления
городских округов и муниципальных районов края по вопросам мобилизационной подготовки;

21) организация работы по учету и бронированию граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской
Федерации и работающих в Министерстве;

22) при объявлении мобилизации, в пределах своих полномочий, в установленном порядке организует перевод
Министерства на работу в условиях военного времени и осуществляет контроль проведения мероприятий
мобилизационной подготовки в организациях, деятельность которых связана с деятельностью Министерства или
которые находятся в сфере его ведения;

23) организация и проведение мероприятий по защите в Министерстве сведений, составляющих государственную
и служебную тайну, в соответствии с Законом Российской Федерации "О государственной тайне" и требованиями
Инструкции по обеспечению режима секретности в Российской Федерации;

24) обеспечение правовой и профессиональной подготовки работников Министерства, работников иных
организаций здравоохранения, их переподготовка, повышение квалификации и стажировка;

25) правовое обеспечение деятельности Министерства; обеспечение правовой (юридической) экспертизы проектов
нормативных правовых актов и антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов Губернатора, Правительства края и Министерства в сфере здравоохранения;

(пп. 25 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 13.01.2010 N 3-пр)

26) взаимодействие в установленном порядке с органами государственной власти иностранных государств и
международными организациями в сфере здравоохранения;

27) обеспечение сохранности документов текущего делопроизводства, а также сохранности архивных документов
(в том числе документов по личному составу) в течение сроков их хранения, установленных федеральными законами,
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, их передача в государственный архив края в
соответствии с законодательством об архивном деле;

(пп. 27 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 10.01.2020 N 3-пр)

28) организация деятельности Министерства и подведомственных учреждений в сфере охраны труда;

29) организация мероприятий по проведению вакцинопрофилактики в рамках реализации национального
календаря профилактических прививок и прививок по эпидемическим показаниям; регистрации профилактических

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/9004687
http://docs.cntd.ru/document/995130365
http://docs.cntd.ru/document/465367058


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

прививок, поствакцинальных осложнений, оформления отказа от профилактических прививок, медицинских документов
и сертификатов по установленной форме;

30) участие представителей Министерства в работе специальных комиссий для осуществления контроля за
оборотом наркотических средств и психотропных веществ в аптечных организациях здравоохранения;

31) участие в решении вопросов, связанных с формированием перечня должностей медицинских и
фармацевтических работников, а также перечней организаций и учреждений, которым предоставлено право отпуска
наркотических средств и психотропных веществ физическим лицам;

32) обеспечение организации на территории края деятельности врача общей практики (семейного врача);

32[1]) разработку программных заданий на объекты капитального строительства учреждений здравоохранения,
осуществление контроля за ходом их строительства, подготовку исходных материалов для включения в перечень
строительства и капитального ремонта объектов здравоохранения, финансируемых из краевого и федерального
бюджетов;

(пп. 32[1] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 24.12.2007 N 247-пр)

33) осуществление иных функций в установленной сфере деятельности, если такие функции предусмотрены
законодательством Российской Федерации и края;

34) обеспечение устойчивого функционирования лечебно-профилактических учреждений в чрезвычайных
ситуациях;

(пп. 34 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 04.06.2008 N 136-пр)

35) организация проведения мероприятий, направленных на снижение и предупреждение воздействия
неблагоприятных для здоровья людей факторов при чрезвычайных ситуациях либо угрозе их возникновения;

(пп. 35 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 04.06.2008 N 136-пр)

36) утверждение порядка занятия народной медициной на территории края; выдача (лишение) разрешения на
занятие народной медициной на территории края;

(пп. 36 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 30.12.2020 N 590-пр)

37) осуществление взаимодействия с медицинскими учреждениями края по вопросам медицинской статистики и
организационно-методической работы;

(пп. 37 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 13.01.2010 N 3-пр)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/995120743
http://docs.cntd.ru/document/995122433
http://docs.cntd.ru/document/995122433
http://docs.cntd.ru/document/578163151
http://docs.cntd.ru/document/995130365


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

38) обеспечение мероприятий по противодействию коррупции в пределах своих полномочий.

(пп. 38 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 13.01.2010 N 3-пр)

39) - 43) утратили силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 05.12.2017 N 473-пр;

44) определяет предельно допустимое значение просроченной кредиторской задолженности подведомственных
государственных бюджетных учреждений, превышение которого влечет расторжение трудового договора с
руководителями подведомственных государственных бюджетных учреждений по инициативе работодателя в
соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

(пп. 44 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 16.05.2011 N 138-пр)

45) разрабатывает и реализует меры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
направленные на их развитие.

(пп. 45 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 21.08.2012 N 283-пр)

46) содействует развитию конкуренции в сфере здравоохранения, улучшению инвестиционного и делового
климата.

(пп. 46 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 19.03.2013 N 49-пр; в ред. постановлений
Правительства Хабаровского края от 18.10.2016 N 376-пр, от 27.12.2021 N 669-пр)

47) проведение в порядке, установленном Правительством края, процедуры оценки регулирующего воздействия в
отношении проектов законов края, поправок к проектам законов края, проектов иных нормативных правовых актов
края, процедуры оценки фактического воздействия нормативных правовых актов края;

(пп. 47 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 29.04.2016 N 119-пр)

48) осуществление в порядке, установленном Правительством края, взаимодействия с министерством
экономического развития края при подготовке мнения Правительства края при проведении оценки регулирующего
воздействия разработанного федеральным органом исполнительной власти проекта нормативного правового акта;

(пп. 48 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 29.04.2016 N 119-пр)

49) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим свою
деятельность в сфере охраны здоровья граждан на территории края.

(пп. 49 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 15.12.2015 N 440-пр; в ред. постановления
Правительства Хабаровского края от 30.12.2020 N 590-пр)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/995130365
http://docs.cntd.ru/document/465349298
http://docs.cntd.ru/document/901807664#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/995139520
http://docs.cntd.ru/document/995154158
http://docs.cntd.ru/document/465301944
http://docs.cntd.ru/document/465336743
http://docs.cntd.ru/document/465388447
http://docs.cntd.ru/document/465332417
http://docs.cntd.ru/document/465332417
http://docs.cntd.ru/document/465328820
http://docs.cntd.ru/document/578163151


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

50) обеспечивает в соответствии с нормативными правовыми актами условия для беспрепятственного доступа
инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам подведомственных организаций и к предоставляемым
в них услугам, возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены указанные
объекты, входа в такие объекты и выхода из них.

(пп. 50 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 26.04.2016 N 111-пр)

51) направляет в Министерство здравоохранения Российской Федерации предложение о включении лекарственных
препаратов в перечень лекарственных препаратов для медицинского применения, в отношении которых
устанавливаются требования к объему тары, упаковке и комплектности;

(пп. 51 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 18.10.2016 N 376-пр)

52) утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 16.05.2019 N 192-пр.

53) организует и осуществляет в пределах своей компетенции мероприятия по гражданской и территориальной
обороне.

(пп. 53 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 13.03.2017 N 60-пр; в ред. постановления
Правительства Хабаровского края от 22.11.2021 N 557-пр)

54) является уполномоченным исполнительным органом края, осуществляющим функции поставщика информации
в единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения;

(пп. 54 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 20.12.2018 N 478-пр; в ред. постановления
Правительства Хабаровского края от 31.01.2023 N 40-пр)

55) осуществляет взаимодействие с потенциальными инвесторами, а также инвесторами, реализующими
инвестиционные проекты в курируемой отрасли;

(пп. 55 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 20.12.2018 N 478-пр)

56) осуществляет сопровождение инвестиционных проектов, принятых на сопровождение отраслевой рабочей
группой;

(пп. 56 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 20.12.2018 N 478-пр)

57) обеспечивает актуальность информации, содержащейся в едином реестре инвестиционных проектов
Хабаровского края.

(пп. 57 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 20.12.2018 N 478-пр)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/465332307
http://docs.cntd.ru/document/465336743
http://docs.cntd.ru/document/465360935
http://docs.cntd.ru/document/465341573
http://docs.cntd.ru/document/465387115
http://docs.cntd.ru/document/465357016
http://docs.cntd.ru/document/406491491
http://docs.cntd.ru/document/465357016
http://docs.cntd.ru/document/465357016
http://docs.cntd.ru/document/465357016


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

58) обеспечивает развитие добровольческого (волонтерского) движения в крае в установленной сфере
деятельности.

(пп. 58 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 16.05.2019 N 192-пр; в ред. постановления
Правительства Хабаровского края от 30.12.2020 N 590-пр)

59) является уполномоченным органом по приему и передаче лекарственных препаратов для медицинского
применения в соответствии с:

Положением об организации обеспечения лиц, инфицированных вирусом иммунодефицита человека, в том числе
в сочетании с вирусами гепатитов B и C, антивирусными лекарственными препаратами для медицинского применения,
утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2016 г. N 1512;

Положением об организации обеспечения лиц, больных туберкулезом с множественной лекарственной
устойчивостью возбудителя, антибактериальными и противотуберкулезными лекарственными препаратами для
медицинского применения, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2016
г. N 1512;

Правилами организации обеспечения лекарственными препаратами лиц, больных гемофилией, муковисцидозом,
гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и
родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с
системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным
дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта - Прауэра), лиц после трансплантации органов и
(или) тканей, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2018 г. N 1416;

(п. 59 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 30.12.2020 N 590-пр)

60) обеспечивает экологическую безопасность в установленной сфере деятельности;

(п. 60 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 30.12.2020 N 590-пр)

61) является уполномоченным органом по утверждению перечня медицинских организаций, участвующих в
реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования, в которых проводятся
профилактические медицинские осмотры и диспансеризация, диагностические исследования, диспансерное
наблюдение за пациентом с онкологическим заболеванием, а также по осуществлению контроля за использованием
указанными медицинскими организациями средств, предусмотренных на осуществление денежных выплат
стимулирующего характера медицинским работникам;

(п. 61 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 30.12.2020 N 590-пр)

62) осуществляет ведение регионального сегмента Федерального регистра граждан, имеющих право на
обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного
питания за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации, и
своевременное представление сведений, содержащихся в нем, в Министерство здравоохранения Российской
Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/465360935
http://docs.cntd.ru/document/578163151
http://docs.cntd.ru/document/420387701
http://docs.cntd.ru/document/420387701#7DE0K7
http://docs.cntd.ru/document/420387701
http://docs.cntd.ru/document/551760667#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/551760667#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578163151
http://docs.cntd.ru/document/578163151
http://docs.cntd.ru/document/578163151


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 18

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(п. 62 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 30.12.2020 N 590-пр)

63) организует в пределах своей компетенции выполнение и осуществление мер пожарной безопасности.

(пп. 63 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 22.11.2021 N 557-пр)

64) определяет на календарный год серию и перечень номеров медицинских заключений о наличии (об отсутствии)
у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний,
медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, о наличии (об
отсутствии) у трактористов, машинистов и водителей самоходных машин (кандидатов в трактористы, машинисты и
водители самоходных машин) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к
управлению самоходными машинами, выдаваемых находящимися на территории края медицинскими организациями
или иными организациями, осуществляющими медицинскую деятельность.

(пп. 64 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 31.01.2023 N 40-пр)

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

9. Министерство возглавляет министр здравоохранения края (далее - министр), назначаемый на должность
Губернатором края по представлению заместителя Председателя Правительства края по социальным вопросам и по
согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения. Министр освобождается
от должности Губернатором края по представлению заместителя Председателя Правительства края по социальным
вопросам.

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 09.08.2021 N 340-пр)

Министр несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Министерство полномочий и
реализацию государственной политики в установленной сфере деятельности.

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 09.08.2021 N 340-пр)

Министр имеет заместителей, назначение на должность которых осуществляет Губернатор края в порядке,
установленном законодательством о государственной гражданской службе.

В период отсутствия министра его обязанности исполняет первый заместитель министра, заместитель министра,
начальник управления, назначаемые распоряжением Губернатора края по представлению министра.

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 05.12.2017 N 473-пр)

Заместители министра несут персональную ответственность в пределах возложенных на них функциональных
обязанностей.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578163151
http://docs.cntd.ru/document/465387115
http://docs.cntd.ru/document/406491491
http://docs.cntd.ru/document/465383426
http://docs.cntd.ru/document/465383426
http://docs.cntd.ru/document/465349298


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 19

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(п. 9 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 30.09.2013 N 302-пр)

10. Министр:

распределяет обязанности между своими заместителями;

утверждает положения о структурных подразделениях Министерства;

предусматривает, по согласованию с Губернатором края, в структуре Министерства структурное подразделение,
осуществляющее переданные полномочия Российской Федерации в области охраны здоровья;

назначает на должность и освобождает от должности в соответствии с действующим законодательством
руководителей краевых учреждений, подведомственных Министерству, утверждает их должностные инструкции,
применяет меры поощрения, привлекает к дисциплинарной ответственности;

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 13.01.2010 N 3-пр, от 16.05.2019 N 192-пр)

назначает и освобождает от должности в соответствии с законодательством о государственной гражданской
службе и трудовым законодательством Российской Федерации государственных гражданских служащих (за
исключением государственных гражданских служащих, назначение на должность и освобождение от должности
которых осуществляются Губернатором края) и работников Министерства, замещающих должности, не являющиеся
должностями государственной гражданской службы края;

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 30.12.2020 N 590-пр)

утверждает штатное расписание Министерства в пределах установленных Губернатором края фонда оплаты труда
и предельной численности работников;

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 10.01.2020 N 3-пр)

абзац утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 30.12.2020 N 590-пр;

вносит в Правительство края и министерство финансов края предложения по формированию краевого бюджета и
финансированию подведомственных Министерству организаций;

вносит в Правительство края проекты нормативных правовых актов и другие документы в установленной сфере
деятельности;

вносит предложения, проекты нормативных правовых актов, регулирующих деятельность Хабаровского краевого
фонда обязательного медицинского страхования;

представляет в Правительство края в установленном порядке предложения о создании, реорганизации и
ликвидации государственных предприятий и учреждений, подведомственных Министерству;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/465305903
http://docs.cntd.ru/document/995130365
http://docs.cntd.ru/document/465360935
http://docs.cntd.ru/document/578163151
http://docs.cntd.ru/document/465367058
http://docs.cntd.ru/document/578163151


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 20

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

представляет в установленном порядке работников Министерства, организаций здравоохранения,
подведомственных Министерству, а также работников учреждений (организаций) государственной и муниципальной
системы здравоохранения к государственным наградам и присвоению почетных званий;

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 02.10.2008 N 230-пр)

в форме приказов издает нормативные правовые акты, в форме распоряжений - акты организационно-
распорядительного характера;

вправе поощрять работников органов управления здравоохранением, учреждений (организаций) системы
здравоохранения края, иных организаций, тесно взаимодействующих с Министерством, независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности. Форма и порядок поощрения устанавливаются локальным
правовым актом Министерства;

(абзац введен постановлением Правительства Хабаровского края от 02.10.2008 N 230-пр)

утверждает административные регламенты исполнения Министерством государственных функций и
предоставления Министерством государственных услуг;

(абзац введен постановлением Правительства Хабаровского края от 13.01.2010 N 3-пр)

подписывает государственные контракты, договоры, соглашения, меморандумы и т.д. в пределах полномочий и
компетенции.

(абзац введен постановлением Правительства Хабаровского края от 13.01.2010 N 3-пр)

10[1]. При Министерстве образуется коллегия Министерства. Положение о коллегии Министерства утверждается
Губернатором края, персональный состав коллегии Министерства утверждается распоряжением Министерства.

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 10.01.2020 N 3-пр)

Коллегия Министерства рассматривает основные вопросы развития здравоохранения в крае, а также другие
наиболее важные вопросы деятельности Министерства. Решения коллегии оформляются протоколом.

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 24.03.2014 N 79-пр)

(п. 10[1] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 24.12.2007 N 247-пр)

10[2]. Структура Министерства утверждается Губернатором края.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/995123722
http://docs.cntd.ru/document/995123722
http://docs.cntd.ru/document/995130365
http://docs.cntd.ru/document/995130365
http://docs.cntd.ru/document/465367058
http://docs.cntd.ru/document/465311666
http://docs.cntd.ru/document/995120743


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 21

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(п. 10[2] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 10.01.2020 N 3-пр)

11. Министерство в целях реализации полномочий и функций в установленной сфере деятельности имеет право:

принимать решения по вопросам, входящим в компетенцию Министерства, давать разъяснения по указанным
вопросам, в том числе в форме инструктивных, инструктивно-методических и методических писем;

вносить на рассмотрение Губернатора края, заместителей Председателя Правительства края, глав городских
округов и муниципальных районов края предложения по вопросам функционирования и развития системы
здравоохранения края;

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 30.12.2020 N 590-пр)

участвовать в разработке программ социального развития края, формировании краевого бюджета в части расходов
на здравоохранение;

участвовать в работе коллегий иных исполнительных органов края при рассмотрении вопросов, находящихся в
сфере интересов системы здравоохранения;

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 30.12.2020 N 590-пр, от 31.01.2023 N 40-пр)

вносить предложения по созданию, реорганизации и ликвидации в установленном порядке краевых
государственных учреждений, подведомственных Министерству;

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 30.12.2020 N 590-пр)

осуществлять в установленном порядке контроль за деятельностью краевых государственных учреждений,
подведомственных Министерству;

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 30.12.2020 N 590-пр)

образовывать в необходимых случаях комиссии, экспертные и координационные советы, совещательные органы, в
том числе межведомственные;

заключать в установленном порядке и в пределах ассигнований, предусмотренных в краевом бюджете, договоры с
организациями, учреждениями и предприятиями, необходимые для решения задач и осуществления функций
Министерства, определенных настоящим Положением;

издавать в установленном порядке бюллетени, журналы, брошюры, учебные пособия и другую печатную
продукцию, выступать в качестве учредителя редакции и издателя печатных и электронных средств массовой
информации;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/465367058
http://docs.cntd.ru/document/578163151
http://docs.cntd.ru/document/578163151
http://docs.cntd.ru/document/406491491
http://docs.cntd.ru/document/578163151
http://docs.cntd.ru/document/578163151


Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Хабаровского края (с изменениями на 31 января 2023 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 26 июля 2007 г. № 149-пр

Страница 22

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 30.12.2020 N 590-пр)

запрашивать и получать в установленном порядке сведения, необходимые для принятия решений по отнесенным к
компетенции Министерства вопросам;

абзац исключен. - Постановление Правительства Хабаровского края от 24.03.2014 N 79-пр.

(п. 11 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 24.12.2007 N 247-пр)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578163151
http://docs.cntd.ru/document/465311666
http://docs.cntd.ru/document/995120743

